Ab eo tempore, quo a Te divulsus, mihi majus otium sumpsi, in Principia Juris Naturae et Gentium acrius investigare. Quae interea praestita, nunc summatim verbo

---

1 M<sup>r</sup> d’Eyben: Chr. W. v. Eyben.      1 f. L’affaire de Gustrow: der Streit um das Erbe Herzog Gustav Adolfs von Mecklenburg-Güstrow; vgl. N. 166 Erl.

Zu N. 113: Mit *K* wird die Korrespondenz nach I, 13 N. 285 fortgesetzt. Dazwischen lag ein Besuch Grönings bei Leibniz in Hannover (vgl. Z. 9 f.). Beilage zu unserem Stück, das durch N. 196 beantwortet wird, war der S. 198 Z. 1 als „Charta“ bezeichnete Andruck. 22 monuisse: LEIBNIZ, *Cod. jur. gent. dipl.*, 1693; vermutlich Anspielung auf Bl.\* 3 v<sup>o</sup>.

recenseam. Inclusa Charta ostendet sine dubio me facilioribus iisque necessariis rebus praeludere velle gravioribus; Et quidem Caput 1. §.2. institutum scripti manifestum faciet, Ordine Geographico hic sub examen revocari praecipuorum hujus Orbis Populorum, sive Novum sive Veterem Orbem inhabitent, de Naturae et Gentium jure instituta,  
 5 Scriptorum itidem quarumvis aetatum et locorum de Jurisprudenciae Universalis indole et Principiis sententias, quibus postea mea addo, tum de principiis ejus aliter jaciendis, quam de subsidiis, ex quibus peti, vel illustrari Universalis Sapientia debeat: Quae nunc forsitan non inutiliter praemitto, ut explorentur in antecessum modesta Eruditorum judicium. Animus enim est, si Deus hoc otium dederit, C O R P U S J U R I S N A T U R A E E T  
 10 G E N T I U M III vel IV Tomis (in 4.) divisum edere. Qui si integer aliquando prodierit labor, sistet Tomo P R I M O Bibliothecam hanc Juris Gentium, et succinctas Institutiones J. N. et G. S E C U N D O Pandectas Juris Gentium Divini (vel, ut more aliorum loquar, Legum naturalium) T E R T I O Codicem Juris Gentium Humani, una cum Dissertatione de *Navigatione Libera* anno 1693 a me primum edita. Q U A R T O Authenticas,  
 15 seu Novellas, quibus quid velim proxime explicabo.

Systemati huic excolendo aliquam, nec spernendam operam jam posui, Operi certe Nobilissimo aequae ac difficillimo, cum per omnem aetatem, per omnes fere scientias (nihil temere dico) hic ire necesse habeat, qui aliquid eximii in hac doctrina praestare cupit. Verum filium quod pertexere caepi, citius certo absolverem, si sub auspiciis Magni Principis Tanto Conatui clementer faventis, id agere liceret, nec indignum plane  
 20 Novo Augusto Augustum Juris Gentium nomen censeo. Mihi caeterum haud parum nunc adderetur animi, si idem fautor ac Hugoni Grotio adesset Peireskianus alter, hoc est, si favente ac monente Te Maecenate ac Principe Literarum concessum in instituto pergere, ac grave Opus Naturae Legis absolvere. Quod institutum haud inutile, quam  
 25 potius Humano Generi proficuum Te judicaturum non incerto augurio praevideo, utpote cui satis compertum, multa hic dici posse, quae plane nondum dicta, merito tamen dicenda. Anteivit quidem H. G R O T I U S , et ut puto sine exemplo, forsitan solus hac-